Programma preliminare

Razionale

In considerazione delle difficolta che
quotidianamente lo specialista incontra
nel proprio ambulatorio, spesso non
dotato di sofisticate attrezzature
tecniche, verra suggerito un protocollo
di valutazione clinica di sicura affidabilita
diagnostica.

Un ulteriore capitolo sara dedicato al
possibile contributo del vestibologo

allo studio e alla strategia diagnostica-
terapeutica in ambiti medici non abituali
e in particolare in quello sportivo.
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Le vertigini sono un sintomo comune a
numerose patologie; il ruolo dei diversi
specialisti che se ne occupano é qguello
di identificare la strategia diagnostica e
terapeutica piu corretta ed efficace.

Lo sviluppo delle conoscenze in diversi
campi della medicina consente, sempre
pit spesso, un valido aiuto in tal senso,
anche allo scopo di ottimizzare le
indagini richieste.

Durante il convegno verranno proposte
alcune esperienze, in particolare volte a
identificare le interferenze destabilizzanti
di natura extra-vestibolare, il ruolo delle
patologie autoimmuni e dell’imaging,
nonché lidentificazione di nuovi
meccanismi patogenetici nei disturbi
dell’equilibrio e il possibile contributo di
nuovi metodi di esplorazione funzionale,
Strumentale e non.



Programma preliminare

13 ottobre

08.45-09.30

09.30-09.50

09.50-10.10

10.10-10.30

10.30-11.00

11.00-11.15

11.15-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-12.45

12.45-13.15
13.15-14.15
14.15-15.15

15.15-15.25

Registrazione partecipanti

Autoimmunita e labirinto
Moderatori: A. Messina, M. Raguso

Le labirintopatie su base autoimmunitaria
M. Raguso

Esperienze personali su patologie autoimmuni
A. Messina

Inquadramento diagnostico e terapeutico
nelle patologie autoimmuni

C. Salvarani
Discussione

Le interferenze destabilizzanti di origine
visiva-stomatognatica-cervicale

sul controllo posturale globale
Moderatore: C. Balzanelli

Controllo posturale e interferenze destabilizzanti:

introduzione
C. Balzanelli

Storia, attualita e nuove potenzialita dell’esame

stabilometrico nel 2017 G. Guidetti

Interferenze di origine visiva
V. Roncagli

Interferenze di origine stomatognatica e cervicale
J. P. Meersseman

La riabilitazione delle interferenze destabilizzanti
R. Guidetti
Discussione

Lunch
Assemblea soci VIS (NO ECM)

Ruolo dell’imaging nella diagnosi
vestibolare
Moderatore: P. Gamba

Imaging nelle Vestibolopatie: indicazioni e limiti
P. Gamba

15.25-15.35

15.35-15.45

15.45-15.55

15.55-16.05

16.05-16.15

16.45-17.00

17.00-17.15

17.15-17.30

17.30-17.45

17.45-18.00

18.00-18.15

18.15-18.30

18.30-19.00
20.30

21.45

La RMN funzionale nei pazienti con Emicrania Vestibolare

R. Teggi

Imaging nella Vertigine Vascolare
A. P. Casani

Imaging nella Malattia di Méniére
G. Neri

Imaging nelle Patologie da Terza Finestra
A. Castellucci

Analisi critica della Radiodiagnostica nella Vertigine Acuta
M. L. Manfrin

Nuove proposte diagnostiche
e terapeutiche
Moderatore: R. Albera
Nuove tecnologie per la riabilitazione vestibolare
C. Balzanelli, A. Beghi, R. Guidetti

Rieducazione vestibolare dopo deficit vestibolare acuto:
ruolo del video Head Impulse Test
E. Navari

Le fistole perilinfatiche della finestra rotonda
. Comacchio

(In?)utilita della TAC encefalo per la vertigine acuta in

dipartimento d’emergenza: esperienza dell’azienda
ospedaliera di Pordenone

A. Maione
Self motion perception and vestibular reflexes
M. Faralli
Head Impulse Test: positivita in patologie centrali
e negativita in patologie periferiche
E. Armato
Epidemiologia dei disturbi dell’equilibrio in un
comprensorio appenninico
M. Bernardi
Discussione
Cena

Consegna premio “Giovanni Carlo Modugno” (NO ECM)

14 ottobre

09.00-09.20

09.20-09.40

09.40-10.00

10.00-10.30

10.30-10.45

10.45-11.00

11.00-11.15

11.15-11.30

11.30-12.00

12.00-13.00

13.00-14.00

14.00-14.15

14.15-14.30

Lo studio ambulatoriale non strumentale
del paziente vertiginoso
Moderatori: G. Guidetti, M. L. Manfrin
Il nistagmo spontaneo senza lenti
S. Quaglieri

Il nistagmo provocato senza lenti

V. Marcelli
Il controllo posturale statico e dinamico

G. Guidetti
Discussione
Patologia trombogenetica e disturbi
dell’equilibrio
Moderatore: G. Guidetti
Il sospetto di vertigine “vascolare”

R. Guidetti

Protocolli di identificazione dei possibili
meccanismi trombogenetici
A. Ghirarduzzi

Flogosi neuro-vascolare nella patogenesi
dei disturbi vestibolari

R. Pecci
Strategia terapeutica personalizzata nella
vertigine vascolare
A. P. Casani
Discussione
Vestibolo e Sport G. Guidetti
Lunch

Vertigine parossistica da posizionamento
evitamina D
Moderatori: G. Asprella Libonati, R. Pecci

Deficit di vitamina D: il punto di vista dell’endocrinologo
R. Bruno

Labirintolitiasi da distacco otolitico massivo
G. Asprella Libonati

14.30-14.45

14.45-15.15

15.15-15.30

15.30-15.45

15.45-16.00

16.00-16.15

16.15-16.30

16.30-16.45

16.45-17.00

17.00-17.30

17.30-17.45

Labirintolitiasi e deficit di vitamina D

R. Pecci
Discussione
Riflessioni e proposte sul futuro
Moderatore: P. Vannucchi
L’eminegligenza spaziale puo essere considerata
una patologia del sistema vestibolare?
A. Messina
Gravi crisi posturali dopo manovre liberatorie
M. Gufoni
Ruolo del metabolismo del calcio nella VPPB
A. Melis

Labirintolitiasi massiva e deficit di vitamina D
G. Asprella Libonati, R. Pecci
| costi dell’imaging nella vertigine parossistica posizionale
F. Comacchio
La residual dizziness della VPPB e il DHI
G. Ralli
Interpretazioni e aggiornamenti del Video HIT
E. Armato, C. Balzanelli
Discussione

Compilazione questionario ECM




